TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO

Página 1 de 4

TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO

SIEMENS INFRAESTRUTURA E INDÚSTRIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com
sede na Avenida Mutinga, n° 3.800, 2º andar, Bairro Jardim Santo Elias, na cidade de São Paulo,
Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.776.007/0001-11, e unidades fabris
localizadas a Rua Gerson Benedito de Assis, nº 281, Distrito Industrial, na cidade de Jundiaí,
Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.776.007/0002-00, representada na forma
de seu Contrato Social, doravante denominada SIEMENS; e

ENGINEERING DO BRASIL S.A.,., com sede na Rua Dr. Geraldo Campos Moreira, 375 – 4º
andar, na cidade de São Paulo, CEP 04571-020, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 09.433.094/0001-67, representada na forma de seu Contrato Social, doravante denominada
EdB.

Todas doravante em conjunto denominadas “PARTES” ou isoladamente “PARTE”.

CONSIDERANDO que:

• As Partes apresentarão Proposta Comercial conjunta no âmbito da Concorrência Pública
para Fornecimento de Sistema ADMS (Advanced Distribution Management System) e um
Sistema WFM (Workforce Management) 003/2021 (“LICITAÇÃO”), promovida pela
CELESC Distribuição (“CLIENTE”);

• Caso sejam adjudicadas, as PARTES executarão os fornecimentos e serviços em
consórcio;

• O Edital de Chamada Pública para Pré-Qualificação de ADMS e WFM 003/2021
publicado pela CLIENTE para a LICITAÇÃO exige a apresentação de Compromisso de
Constituição de Consórcio, conforme cláusula 2.6 do referido documento;

Resolvem as Partes celebrar este Termo de Compromisso de Constituição de Consórcio
(“COMPROMISSO”) a fim de formalizar o que segue.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E DURAÇÃO

1.1 As Partes assumem a obrigação de constituir um consórcio de empresas

(“CONSÓRCIO”) nos termos deste Compromisso, com a finalidade específica de
participação na LICITAÇÃO caso a proposta comercial conjunta apresentada pelas
PARTES seja declarada vencedora na LICITAÇÃO promovida pela CLIENTE. O objeto
da LICITAÇÃO é o fornecimento conjunto de um Sistema ADMS (Advanced Distribution
Management System) e um sistema WFM (Workforce Management) integrados entre si

TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO

Página 2 de 4

aos sistemas legados da CELESC. O Sistema ADMS deve conter os macro-módulos
SCADA, Outagem Management (OMS), Distribution Management System (DMS), Energy
Management System (EMS), Historian (HIIS), Operator Training Simulator (OTS). O
Sistema WFM deve contemplar os macro-módulos de Interface do Despachador, Engine
de Despacho, Módulo de Dados Histórico e Relatórios, Sistema de Mobilidade. Ambos os
sistemas deverão contemplar ainda (i) Licenciamento de direito de uso para toda a
Solução ADMS e Serviço pelo uso do sistema WFM; (ii) Serviço de implantação dos dois
sistemas; (iii) Serviço de Suporte e Manutenção dos dois sistemas; (iv) Treinamento dos
dois sistemas e (v) Serviço de parametrização, customização e realização das
integrações para os dois sistemas (“EMPREENDIMENTO”).

1.2 O Consórcio vigorará até a conclusão do EMPREENDIMENTO e cumprimento integral
das obrigações assumidas pelo Consórcio no âmbito do contrato para execução do
EMPREENDIMENTO (“CONTRATO”).

1.3 Caso a Proposta Comercial conjunta das PARTES não seja a vencedora, o Compromisso
vigorará até a ocorrência de qualquer um dos seguintes fatos (aquele que primeiro
ocorrer):

a. rejeição da Proposta Comercial ou não adjudicação do Contrato às PARTES ou,
ainda, suspensão ou cancelamento da LICITAÇÃO;

b. adjudicação a um terceiro do CONTRATO para a realização do objeto do
Consórcio.

CLÁUSULA SEGUNDA – DENOMINAÇÃO E FORO

2.1 O Consórcio se denominará CONSÓRCIO SIEMENS-EdB, com sede na Rua Gerson

Benedito de Assis, nº 281, Distrito Industrial, na cidade de Jundiaí, CEP 13213-081,
Estado de São Paulo, Estado de São Paulo, República Federativa do Brasil.

2.2 As PARTES declaram expressamente que a constituição do Consórcio não implica

nem implicará a constituição de uma pessoa jurídica diversa de seus integrantes, os
quais manterão sua própria personalidade, sendo certo que a relação entre as
PARTES está limitada à execução do CONTRATO, nos termos do presente
COMPROMISSO.

CLÁUSULA TERCEIRA – PARTICIPAÇÃO DAS CONSORCIADAS

3.1 A participação econômica de cada uma das PARTES no CONSÓRCIO em relação ao

escopo e às despesas comuns incorridas pelo CONSÓRCIO e para respectivos
faturamentos, neste incluindo, recebimento de receitas e partilhas do resultado, será
conforme abaixo:

CONSORCIADA PARTICIPAÇÃO (%)

SIEMENS 75,0%

EdB 25,0%

CLÁUSULA QUARTA – LIDERANÇA E REPRESENTAÇÃO DO CONSÓRCIO

4.1 A liderança do CONSÓRCIO será exercida pela SIEMENS, que assumirá a função de

representante administrativa e judicial do CONSÓRCIO, e que deverá ser o interlocutor com

TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO

Página 3 de 4

a CLIENTE em nome do CONSÓRCIO; bem como atender as condições de liderança fixadas
abaixo:

4.1.1 Ser a responsável técnica e legal por todos os atos decorrentes da fase de

Pré-Qualificação;

4.1.2 Ser a única interlocutora entre a CLIENTE e a(s) outra(s) empresa(s) do

CONSÓRCIO;

4.1.3 Ser a representante legal dos consorciados, no tocante a todos e quaisquer

atos administrativos, financeiros e/ou judiciais.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DAS CONSORCIADAS E ORGANIZAÇÃO DO
CONSÓRCIO

5.1 As PARTES se comprometem a firmar o Instrumento de Constituição de Consórcio, caso

a Proposta Comercial conjunta apresentada pelas PARTES seja declarada vencedora na
Licitação promovida pela CLIENTE, cabendo à empresa Líder providenciar o seu devido
registro na Junta Comercial do lugar da sua sede com a devida publicação da respectiva
certidão de registro. A assinatura e o registro deste instrumento de Constituição de
Consórcio deverão ser efetivados antes da assinatura do CONTRATO com a CLIENTE.

5.2 Cada uma das PARTES anui e reconhece que será particular, solidária e integralmente
responsável por todas as obrigações assumidas pelo CONSÓRCIO decorrentes da
proposta a ser apresentada, das negociações, das condições do edital com seus Anexos,
da certificação que venha a assinar junto à CELESC e do CONTRATO.

5.3 As PARTES executarão, com responsabilidade solidária, todos os fornecimentos e
serviços necessários à completa execução do EMPREENDIMENTO, e participarão nos
direitos e obrigações, receitas, lucros, prejuízos, recebimentos, aportes de recursos e
investimentos, todos os custos diretos e indiretos, nas despesas comuns, seguros e o
que mais for necessário, segundo os percentuais de participação definidos no Item 3.1
deste COMPROMISSO. A divisão de escopo entre as PARTES se dará da seguinte
forma:

5.3.1 A SIEMENS será responsável pelo fornecimento do Sistema ADMS
contendo os macro-módulos SCADA, Outagem Management (OMS),
Distribution Management System (DMS), Energy Management System
(EMS), Historian (HIIS), Operator Training Simulator (OTS. Também será
responsável pelo serviços relacionados ao sistema ADMS de (i)
Licenciamento de direito de uso para toda a Solução ADMS; (ii) Serviço de
implantação do sistema; (iii) Serviço de Suporte e Manutenção; (iv)
Treinamento e (v) Serviço de parametrização, customização e realização
das integrações pertinentes ao sistema ADMS.

5.3.2 A EdB será responsável pelo fornecimento do Sistema WFM contemplando
os macro-módulos de Interface do Despachador, Engine de Despacho,
Módulo de Dados Histórico e Relatórios, Sistema de Mobilidade, assim
como os serviços relacionados de (i) Licenciamento de direito de uso do
sistema WFM; (ii) Serviço de implantação do sistema; (iii) Serviço de
Suporte e Manutenção; (iv) Treinamento e (v) Serviço de parametrização,
customização e realização das integrações pertinentes ao sistema WFM.

5.4 O faturamento será realizado individualmente pelas consorciadas, conforme acordado

entre as PARTES, sendo que cada PARTE emitirá suas próprias faturas.

5.5 As PARTES desde já declaram que o presente CONSÓRCIO, não terá sua forma
modificada até que sejam cumpridas todas as etapas da Pré-Qualificação da LICITAÇÃO,

TERMO DE COMPROMISSO DE CONSTITUIÇÃO DE CONSÓRCIO

Página 4 de 4

ou, em caso de o CONSÓRCIO ser declarado como vencedor da LICITAÇÃO, até o
cumprimento integral do EMPREENDIMENTO, ressalvadas as hipóteses em que haja
prévio e expresso consentimento por parte da CELESC.

CLÁUSULA SEXTA – FORO

6.1. Fica eleito, com expressa renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que o seja, o

foro da comarca de Florianópolis/SC para dirimir quaisquer eventuais dúvidas, litígios,
questões ou controvérsias resultantes da interpretação e/ou execução do presente
COMPROMISSO e/ou quaisquer assuntos relacionados à LICITAÇÃO.

6.2 O presente Instrumento será regido e interpretado de acordo com as leis da República

Federativa do Brasil.

E, por estarem de acordo com o contido nas cláusulas acima, assinam as Partes o presente
Instrumento, em cinco vias de igual teor e forma, na presença das duas testemunhas abaixo,
para que produza jurídicos e legais efeitos.

Jundiaí, 30 de Março de 2022.

SIEMENS INFRAESTRUTURA DE INDÚSTRIA LTDA.

ENGINEERING DO BRASIL S.A..

TESTEMUNHAS

Nome:        Nome:
CPF/MF:      CPF/MF:

		2022-03-25T17:32:18-0300
	WOLFGANG LEONHARD BEITZ:00256230790

		2022-03-28T14:11:16-0300
	SERGIO DE OLIVEIRA JACOBSEN:29937616840

		2022-03-29T11:20:44-0300
	LUIS FELIPE GATTO MOSQUERA:04278031793

		2022-03-29T11:29:18-0300
	ANDREA SCHMIDT RISSONI:17782277833

		2022-03-29T14:35:25-0300
	LUIGI BIANCHINI NETO:00664656803

		2022-03-29T14:36:05-0300
	JOYCE AGUILAR  CPF: 314.783.888-97

		2022-03-29T14:37:43-0300
	FILIPPO DI CESARE - CPF 238.278.898-47